
21304                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 30-3-2023

REGIONE PUGLIA - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AUTORITÀ DI GESTIONE “PROGRAMMA INTERREG IPA 
CBC ITALIA – ALBANIA - MONTENEGRO 2014-2020” 21 marzo 2023, n. 42
C.U.P.-B91H16000050006 - Programma Interreg IPA CBC Italia-Albania-Montenegro 2014-2020 - Avviso 
pubblico per il conferimento di n. 2 incarichi di lavoro autonomo indetto con la D.D. n. 481 del 21.9.2022. 
Revoca.

L’Autorità di Gestione del Programma
Interreg IPA CBC Italia-Albania-Montenegro 2014-2020

Visti:
• gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;
• l’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• il Regolamento di Esecuzione della Commissione (UE) N. 447/2014, che richiama i Regolamenti (UE) n. 

1299/2013 e n. 1303/2013;
• la Deliberazione C.I.P.E. n. 10/2015;
• la decisione C(2015) 9491 del 15/12/2015 – CCI 2014 TC16I15 CB 008 - della Commissione Europea, 

nonché la decisione C(2017)7832 del 17/11/2017, con cui la Commissione Europea approvava le modifiche 
del Programma Interreg IPA CBC Italia-Albania-Montenegro;

• la D.G.R. n. 2180/2013 modificata e integrata con deliberazione n. 2394/2015 con cui la Giunta ha preso 
atto dell’adozione – da parte della Commissione U.E. – della Decisione di approvazione del Programma, 
C(2015) 9491;

• la D.G.R. n. 163 del 29/02/2016 con la quale è stato conferito al direttore pro tempore del Dipartimento 
“Sviluppo economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro” l’incarico di Autorità di Gestione 
(AdG) del Programma Interreg IPA CBC ITALIA-ALBANIA-MONTENEGRO 2014-2020;

• la D.G.R. n. 1007 del 07/07/2016 di Variazione di Bilancio e di istituzione dei capitoli in Entrata e in Spesa 
deputati al finanziamento delle attività di Programma;

• la D.G.R. n. 992 del 20/06/2017 con cui si sono dati indirizzi organizzativi sulla governance del programma, 
nonché l’A.D. n. 65 del 26/09/2017 con cui si esplicitava l’organizzazione della struttura dell’AdG e gli AA.DD. 
n. 14 del 14/02/2020 e n. 17 del 14/01/2021 di aggiornamento dell’organizzazione della struttura dell’AdG;

• la D.G.R. n. 2197 del 12/12/2017 di designazione delle Autorità del Programma ai sensi dell’art. 36 Reg. Att. 
della CE (UE) N. 447/2014;

• la D.G.R. n 1728 del 22/10/2020, “Programma IPA II CBC Italia-Albania-Montenegro – Modifiche alla DGR 
992/2017 Governance e Controlli – Affidamento funzioni Autorità di Gestione del Programma”, che, con 
decorrenza dal 1° novembre 2020, affida le funzioni innanzi citate al dirigente pro tempore della Sezione 
Ricerca, Innovazione e Capacità Istituzionale;

• il D. Lgs 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, integrato con le modifiche introdotte 
dal D. Lgs. 101/2018 per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 
2016/679 (RGPD);

• gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D. Lgs. n. 82/2005, come modificato 
dal D. Lgs. 13 dicembre 2017 n. 217;

• le “Linee guida per la gestione degli Atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema 
CIFRA1” aggiornate alla versione 10.3, trasmesse con nota AOO_175-1875 del 28 maggio 2020 dal Segretario 
Generale della Presidenza;

• la D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020 e il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 aventi ad oggetto l’“Approvazione Atto 
di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0””, nonché la D.G.R. n. 685 del 26/04/2021;

• la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 di conferimento degli incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento 
ai sensi dell’art. 22, comma 2 del D.P.G.R. n. 22/2021;

• la D.G.R. n. 1713 del 28/10/2021, “D.G.R. 1728/2020 – “Autorità di Gestione del Programma Interreg IPA 



                                                                                                                                21305Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 30-3-2023                                                                                    

CBC Italia-Albania-Montenegro” – Delega delle funzioni” che, con decorrenza dal 1° novembre 2021, affida 
le funzioni innanzi citate al dott. Crescenzo Antonio Marino e la D.G.R. n. 1845 del 15/11/2021 di rettifica 
della D.G.R. 1713/2021;

• il D.P.G.R. n. 263 del 10 agosto 2021 recante “Attuazione modello organizzativo MAIA 2.0 adottato con 
D.P.G.R. n. 22 del 22 gennaio 2021 e s.m.i. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni”, 
nel testo aggiornato alla data del 31 ottobre 2021 e contenente le modifiche e integrazioni apportate con 
D.P.G.R. n. 328 del 17 settembre 2021;

• la D.G.R. n. 855 del 15/06/2022, “Programma Interreg IPA CBC Italia-Albania-Montenegro 2014-2020 
– Asse V Assistenza tecnica – Variazione al bilancio di previsione 2022-2024, al documento tecnico di 
accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2022-2024 ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.
ii.”.

 Premesso che: 
• con la DGR n. 1437 del 24/10/2022 la Giunta ha deliberato di procedere alla istituzione, ai sensi dell’art. 

7 comma 2 del modello di Alta Organizzazione MAIA 2.0, della Struttura di progetto di livello dirigenziale, 
denominata “Autorità di Gestione del Programma Italia-Albania-Montenegro 2014-2020 e 2021-2027”, 
equiparata a Sezione di Dipartimento, come indicato alla nota 2, ultimo comma, lettera h) dell’art. 7 
del D.P.G.R. n. 263/2021, come modificato dal D.P.G.R. n. 328/2021, e incardinata funzionalmente nel 
Dipartimento Sviluppo Economico;

• il Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, con comunicazione a mezzo mail del 25.11.2022, ha istituito 
il nuovo C.R.A. 12.10 della Struttura di progetto, denominata “AUTORITA’ DI GESTIONE DEL PROGRAMMA 
INTERREG IPA ITALIA-ALBANIA-MONTENEGRO 2014-2020 E 2021-2027”;

• la Segreteria della Giunta Regionale, con comunicazione a mezzo mail del 25.11.2022, ha provveduto ad 
inserire la nuova struttura nel sistema CIFRA attribuendo il codice API per la registrazione delle delibere 
della Giunta Regionale e il codice 201 per la registrazione degli Atti Dirigenziali.

Premesso, altresì, che:

• con l’atto dirigenziale n. 481 del 21 settembre 2022, avente ad oggetto “C.U.P.-B91H16000050006 - 
Programma Interreg IPA CBC Italia-Albania-Montenegro 2014- 2020 – Asse V Assistenza tecnica - Avviso 
pubblico per il conferimento di n. 2 incarichi di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 9 del Regolamento Regionale 
n.11 del 30 giugno 2009 per l’espletamento di ruoli e funzioni del Segretariato Congiunto - Approvazione e 
indizione avviso. Accertamento e prenotazione impegno di spesa” è stato approvato ed indetto un avviso 
pubblico per due incarichi di lavoro autonomo di n. 2 componenti del Segretariato Congiunto del Programma 
Interreg IPA CBC Italia Albania Montenegro 2014-2020, con i seguenti profili:
-  Financial Officer and Trainer;
-  Financial Simplification Officer; 

• la procedura di selezione è tutt’ora in corso, essendosi conclusa solo la fase di verifica formale di sussistenza 
dei requisiti richiesti dall’avviso, prevista dall’art. 4, lettera A, dello stesso.

Valutato che:

• con la Determinazione dirigenziale della Sezione Personale n. 192 del 24 febbraio 2023, avente ad oggetto 
“Indizione avviso interno per l’acquisizione di candidature per incarico di responsabile della Struttura di 
Progetto “Autorità di Gestione del programma Italia-Albania-Montenegro 2014/2020 e 2021/2027”, 
incardinata presso il Dipartimento Sviluppo Economico”, è stata avviata la procedura di selezione per 
l’individuazione del dirigente destinato alla struttura di progetto, con la contestuale cessazione dell’incarico 
in capo allo scrivente;

• tale oramai prossimo avvicendamento e la necessità di non precostituire un assetto organizzativo per il 
Segretariato Congiunto, rendono inopportuno l’avanzamento verso le ulteriori fasi – ed, eventualmente, 
la conclusione - della procedura di selezione in argomento e, dal punto di vista giuridico, rappresentano 



21306                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 30-3-2023

il quid novi medio tempore pacificamente ritenuto, dalla dottrina e dalla giurisprudenza amministrativa, 
presupposto della revoca dei provvedimenti amministrativi. Si ritiene utile riportare, per estratto, quanto 
previsto dalla recente sentenza del Consiglio di Stato, Sezione settima, n. 11542 del 29 dicembre 2022: 
“È pacifico in giurisprudenza che appartiene alla più ampia valutazione di merito dell’Amministrazione 
la scelta del momento in cui bandire il concorso per la copertura di posti vacanti in organico, nonché 
l’individuazione del numero delle unità di personale da assumere in relazione alle esigenze funzionali ed 
organizzative dell’ente. Sempre in via discrezionale l’Amministrazione può intervenire con atto di revoca su 
una procedura già indetta, in base a rinnovata valutazione di opportunità e fino al momento in cui non si 
siano costituite posizioni di impiego in esito alla procedura selettiva”; di analogo tenore sono le conclusioni 
alle quali giunge il Consiglio di Stato, Sez. III, 29 gennaio 2013, n. 554 che richiama, a sua volta, la sentenza 
CdS Sez. III, 1° agosto 2011, n. 4554, CdS Sez. V, 21 ottobre 2009, n. 6508 e CdS sez. VI, 20 gennaio 2003, 
n. 184).

Ritenuto opportuno:
- procedere, ai sensi dell’art. 21-quinquies, della Legge n. 241 del 1990, alla revoca della D.D. n. 144/

DIR/2022/00481 del 21 settembre 2022 e, conseguentemente, dell’avviso con la stessa approvato;

- notificare il presente atto ai soggetti che hanno presentato la loro candidatura per i due profili previsti 
dalla procedura oggetto di revoca;

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) n. 679/2016
Garanzie della riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza ai cittadini, secondo quanto 
disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 
n.196/2003 e dal D.Lgs. n.101/2018 e ss.mm.ii., e ai sensi del vigente Regolamento Regionale n.5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato 
alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati siano indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D. LGS. n.118/2011 e ss.mm.ii.

CUP B91H16000050006
Bilancio vincolato
Esercizio Finanziario 2023
Centro di Responsabilità Amministrativa:

12 (Dipartimento Sviluppo economico)

10 - STRUTTURA DI PROGETTO “AUTORITA’ DI GESTIONE DEL PROGRAMMA INTERREG IPA ITALIA-ALBANIA-
MONTENEGRO 2014-2020 E 2021-2027”

PARTE ENTRATA

Si dispone la Revoca dell’Accertamento di entrata con contestuale disaccertamento per complessivi € 
114.192,00 (centoquattordicimilacentonovantadue/00) a copertura dei costi relativi a due contratti di lavoro 
autonomo per il periodo 1° ottobre 2022 - 31 dicembre 2023, stanziati con D.G.R. n. 855 del 15/06/2022 sui 
Capitoli di entrata di seguito specificati:

- € 97.063,20 sul Cap. E2130030 “Trasferimenti diretti da Commissione U.E., quota Comunitaria 
Programma di Cooperazione Transfrontaliera “Interreg-IPA CBC Italia – Albania – Montenegro” 
2014/2020“- accertamento n. 6023002248 assunto con A.D. n. 144_481/2022 del 21.09.2022



                                                                                                                                21307Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 30-3-2023                                                                                    

- € 17.128,80 sul Cap. E2130031 “Trasferimenti diretti da Ministero dell’Economia - IGRUE, 
cofinanziamento nazionale Programma di Cooperazione Transfrontaliera “Interreg-IPA CBC Italia – 
Albania – Montenegro 2014/2020” – accertamento n. 6023002249 assunto con A.D. n. 144_481/2022 
del 21.09.2022. 

PARTE SPESA

Si dispone la Revoca e conseguente cancellazione della prenotazione dell’impegno di spesa pluriennale a 
copertura dei costi relativi alla contrattualizzazione di 2 esperti, per il periodo di attività 1 ottobre 2022-31 
dicembre 2023, per un importo complessivo pari a € 114.192,00 (centoquattordicimilacentonovantadue/00), 
stanziato con D.G.R. n. 855 del 15/06/2022, come di seguito indicato:

- € 97.063,20 sul Cap. U1085114 “Finanziamento spese per consulenze - QUOTA U.E. Programma 
di Cooperazione transfrontaliera INTERREG IPA CBC Italia-Albania-Montenegro 2014/2020” – 
Prenotazione di Impegno n. 3523000250, assunto con A.D. n. 144_481/2022 del 21.09.2022 

- € 17.128,80 sul Cap. U1085514 “Finanziamento spese per consulenze - Cofinanziamento nazionale 
Programma di Cooperazione transfrontaliera INTERREG IPA CBC Italia-Albania-Montenegro 
2014/2020” – Prenotazione di Impegno n. 3523000251, assunto con A.D. n. 144_481/2022 del 
21.09.2022 

Dichiarazioni e/o attestazioni:
• Il disaccertamento in entrata e il disimpegno di spesa sono conformi a quanto stabilito dal D.Lgs. n. 

118/2011 e s.m.i.;
• l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri 

di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011;
• esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati;
• l’operazione contabile proposta assicura il rispetto della L.R. 29 dicembre 2022, n.32 “Disposizioni per 

la formazione del Bilancio di Previsione 2023 e Bilancio Pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia 
- Legge di stabilità Regionale 2023” e della L.R. 29 dicembre 2022, n.33 “Bilancio di Previsione della 
Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2023 e Bilancio Pluriennale 2023-2025”;

                         Visto di Attestazione disponibilità finanziaria
                                L’AdG Programma Interreg Italia-Albania-Montenegro 2014-2020

           (Crescenzo Antonio Marino)

Ritenuto di dover procedere secondo quanto innanzi evidenziato

DETERMINA

• di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato;

• di procedere, ai sensi dell’art. 21-quinquies della Legge n. 241 del 1990, alla revoca della D.D. n. 144/
DIR/2022/00481 del 21 settembre 2022 e, conseguentemente, dell’avviso con la stessa approvato, dando 
atto che è caducato di ogni effetto ogni atto successivo e conseguente;

• di notificare il presente provvedimento alla Sezione Personale per la relativa pubblicazione nella sezione 
“Concorsi – Avvisi di selezione pubblica” del sito ufficiale della Regione Puglia – www.regione.puglia.it;

• di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a provvedere agli adempimenti contabili descritti nell’apposita 
sezione di questo provvedimento;

• di notificare il presente atto ai soggetti che hanno presentato la loro candidatura per i due profili previsti 
dalla procedura oggetto di revoca;



21308                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 30-3-2023

• di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione trasparente ai fini dell’assolvimento 
degli obblighi di cui all’art. 15 D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e all’art. 53, comma 14, D.Lgs. 30 marzo 2001, 
n. 165;

• di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il presente provvedimento:

1. rientra nelle funzioni amministrative delegate;
2. diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della Ragioneria che ne attesta la 

copertura finanziaria;
3. sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it e sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Puglia.

L’Autorità di Gestione del Programma
Interreg IPA CBC Italia-Albania-Montenegro 2014-2020

(Crescenzo Antonio Marino)


